l’Affidamento servizi energetici per gli edifici, servizio di illuminazione e forza motrice, 
servizio di riscaldamento/raffrescamento). 

5. COSTO DELL’INTERVENTO E STIMA DEI SERVIZI 

Il costo totale dell’intervento, come previsto dal quadro economico di previsione del 
PFTE strutturale allegato, e sotto riportato, risulta pari ad € 9.245.000,00 (euro 
novemilioniduecentoquarantacinquemila/00). 

Tale valore corrisponde al costo previsto complessivo dell’opera, incluso l’importo per i 
lavori e le forniture, per la sicurezza e per le somme a disposizione dell’Amministrazione 
(imprevisti, oneri fiscali, oneri per prestazioni professionali, spese tecniche di progettazione

[...]

50/2016 e dal decreto del Ministero della Giustizia di concerto con il Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti del 17/06/2016. 

L’importo complessivo per i servizi tecnici e di progettazione oggetto del presente 
appalto è pertanto così determinabile in misura pari ad € 744.086,65  
(settecentoquarantaquattromilaottantasei/65) oltre IVA ed oneri come per legge dei 
quali €  743.717,80 (settecentoquarantatremilasettecentodiciasette/80) (di cui 
375.227,15 opzionali)  soggetti a ribasso e € 368,85 (trecentosessantotto/85) per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e oneri di legge, articolati come segue: 

PRESTAZIONE IMPORTO (€) IMPORTO (€) 

Progettazione definitiva ed esecutiva da redigere e restituire anche in 
modalità BIM e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per il

[...]

17.06.2016 reso obbligatorio dal nuovo codice degli appalti, D.lgs. 50/2016 (così come 
modificato dal relativo correttivo D.lgs. 56/2017) 

L’importo dei servizi, di progettazione definitiva ed esecutiva, prove e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione a base di gara è pari a € 368.859,50 (euro 
trecentosessantottomila ottocentocinquantanove/50), oltre ad oneri di legge se dovuti. 
L’importo a base di gara da ribassare è pari a € 368.490,65 (trecentosessantottomila 
quattrocentonovanta/65), oltre ad oneri di legge se dovuti. mentre gli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso sono pari ad € 368,85 (trecentosessantotto/85). 

L’importo dei servizi opzionali di direzione e contabilità dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione e l’aggiornamento catastale, a cui si applicherà il medesimo 
ribasso percentuale unico offerto dall’aggiudicatario in relazione ai servizi progettazione e 
di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione è pari ad € 375.227,15 
(trecentosettantacinquemiladuecentoventisette,15). 

Così come meglio specificato nella tabella seguente: 

PRESTAZIONE IMPORTO 

Progettazione definitiva ed esecutiva da redigere e restituire in modalità 
BIM e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per il 
progetto definitivo ed esecutivo